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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
MINISTRI

Nr f ‘) Elég%’rot. Tirang&, mé /g/ /0 /2024

URDHIER

Nr./ 5 9, date /c{ [© 2024

“PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE URDHRIN NR.311, DATE 23.12.2020
“PER MIRATIMIN E METODOLOGJISE SE VLERESIMIT TE CILESISE SE
SISTEMIT TE KONTROLLIT TE BRENDSHEM NE NJESITE E QEVERISJES SE
PERGJITHSHME”

N& mbéshtetje té nenit 102, pika 4, t&€ Kushtetutés s¢ Republikés s& Shqipérisé, nenit 6 dhe
26 t& Ligjit Nr.10296, daté 08/07/2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™, i
ndryshuar, Ministri i Financave,

URDHEROJ

NEé urdhrin nr.311, daté 23.12.2020 “Pér miratimin ¢ metodologjisé s¢ vlerésimit t€ cilésisé
sé sistemit t€ kontrollit t&€ brendshém né njésité e qeverisjes s€ pérgjithshme”, béhen shtesat
dhe ndryshimet si mé poshté:

1. NE titullin e metodologjisé “togfjaléshi “né njésiié e geverisjes sé pérgjithshme”,
zévendésohet me togfjaléshin “né njésité publike raportuese”.

2. NE& rubrikén “Hyrje”, né paragrafin e pesté, togfjaléshi * ... né objektivin specifik té
gjashté, té Strategjisé sé Menaxhimit t¢ Financave Publike 2019-2022, mbi reformat
né fushén e kontrollit té brendshém " z&vendésohet me togfjaléshin “né objektivat e
parashikuara né Strategjiné e Menaxhimit 1é Financave Publike 2023-2030, mbi
reformat né fushén e kontrollit 1é brendshém "

3. Né pikén 1.2.1, béhen ndryshimet si vijon:

3.1. Paragrafi i paré riformulohet si mé poshté:

“DH/MFKK pér té siguruar pérdorimin efikas 1é burimeve njerézore dhe planifikimin
e duhur té realizimit té procesit & vierésimit té cilésisé sé sistemit 1é KB né njésité
publike raportuese, harton planin vjetor 1é aktiviteteve pér vitin pérkatés né té cilin
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pérfshihet planifikimi vjetor pér vierésimin e cilésisé sé KB 1é njésive publike
raportuese”.

3.2. N& pikén 1.2.1, paragrafi i dyt& shfuqizohet.

3.3. N& fund t& pikés 1.2.1, shtohet paragrafi me két€ pé€rmbajtje:

“Pérzgjedhja e Sh.A me kapital shtetéror pér vierésim cilésie 1é sistemit té kontrollit
té brendshém, pér péfshirjen né planin vjetor, mbéshietet né vierésimin e sistemit 1é
menaxhimit financiar dhe kontrollit si rezultat i indikatoréve té fushés 1é pércaktuara
né metodologjiné e vierésimit 1é performancés sé sistemit té kontrollit té brendshém
dhe né bazé té nivelit té riskut financiar pér Sh.A me kapital shtetéror, qé paragesin
ndikim potencial né buxhetin e shietit.”

4. Né pikén 1.2.2 paragrafi i par&, nénndarja e treté ndryshon si mé poshté vijon:
“Pérzgjedhjen e njésive publike raportuese nga grupet e pérmendura né pikén 1.2.1"

5. NEépikén 1.2.4, paragrafi i par€, togfjaléshi “brenda 7 ditéve pune nga dérgimi i kétij
projekt raporti” zévendésohet me togfjaléshin “brenda 10 ditéve pune nga dérgimi i
kétij projekt raporti”.

6. NE& t€ gjithé pérmbajtjen e metodologjisé:

a) togfjaléshi “njési té geverisjes sé pérgjithshme” zévend€sohet me togfjaléshin
“njési publike raportuese™;

b) togfjaléshi “MFE" zévend&sohet me togfjaléshin “ministriné pérgjegiése pér
financat”;

¢) togfjaléshi “koordinator i riskut dhe MFK” zévendésohet me togfjaléshin
“koordinator i MFK"';

d) togfjaléshi “Aneksi 27 z&vendésohet me togfjaléshin “Aneksi 5 i udhézimii 1é
Ministrit té¢ Financave nr.2, daté 26.1.2024 “Mbi paragqitjen e deklaratés dhe
raportit vjetor pér funksionimin e sistemit té kontrollit té brendshém né njésité
publike”.

7. Ankesi 1, zévendésohet me aneksin 1, sipas tekstit bashkélidhur.

8. Aneksi 2 shfugizohet.

Ky urdhér hyn né fuqi menj&heré.
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Aneksi 1. Lista e kontrolleve pér vlerésimin e cilésisé s€ sistemit té€ kontrollit té
brendshém

Ewdem ﬁshtetgse

Yo

rojigje e arsyetuar/

Refefum Refereace dokumentare -

MJ’EI&ISi I

A ka institucioni juaj rregullore
té brendshme / kod etike pér
pércaktimin e rasteve té
konflikteve t& interesit, t&
hartuar n€ pérputhje me bazat
ligjore né fuqi?

Rregtlllore e Brendshme;

Kod Etike nése ka;
Baza ligjore pér etikén.

A ka ndonjé proceduré pér
raportimin e shkeljeve té
rregullave mbi etiken dhe pér
marrjen ¢ masave si rrjedhojé e
késaj?

Kodi i etikés sé njésisé publike
nése ka ose pjesa ku pérfshihet
né rregulloren e brendshme;
Baza ligjore pér etikén;
Dokumentimi i ngjarjeve qé
pérbéjné shkelje té etikés dhe
pasojat;

Praktikat né lidhje me rastet e
shkeljes sé kodit t& etikés
dhe/ose rregullores s&
brendshme pér pjesén e
etikés/bazés ligjoré pér etikén;
Informacioni mbi rastet qé
kang t& b&jné me: pérdorimin e
t& dhénave t& njésisé publike
pér pérfitime personale,
marrjen e ryshfetit dhe
dhuratave té& pahijshre,
dhénien e favoreve
furnizuesve, marrédhéniet
problematike ndérmjet

| kolegéve, konfliktet e

interesave;

Informacioni mbi rastet lidhur
me: keqpérdorimin e aktiveve
t& njésisé publike, t€ dhénave
dhe informacionit;

Procedurat e burimeve
njerézore né lidhje me shkeljet
e kodit té etik&s dhe/ose bazés
ligjore té& etikés.
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A ekzistojné mekanizma té cilat
i dedikohen ankesave pér
korrupsion, nése po:

- A ofrojné kéto sisteme nivele
té pérshtatshme t& anonimitetit
dhe mbrojtjes ndaj ankuesve?
-A &shté pércaktuar
pérgjithésisht procedura e
sinjalizuesve?

- A mund t& béhen zbulime me
njé besim t& arsyeshém se
informacioni &shté i vérteté né
kohén kur ajo zbulohet?

- A jang gjithépérfshirése dhe t&
pércaktuara qarté procedurat e
mbrojtjes pér sinjalizuesit?

Kodi i etikés dhe/ose baza
ligjore né fuqi pér etikén;
Dokumentimi mbi linjat e
raportimit lidhur me ankesat
pér shkelje/korrupsion;

Bazat ligjore mbi sinjalizuesit;
Evidenca mbi trajnimet dhe
ményra e komunikimit né
lidhje me sinjalizuesit e
brendshém dhe prograniet e
pajtueshmérise; -

Evidenca gé tregojné aftésiné e
njésisé publike pér t& kryer njé
hetim té brendshém t& drejté
dhe té ndershém (p.sh. t& jené

né gjendje t& paragesin -

udh&zime me shkrim pér
kryerjen e njé hetiimi, dhe
mbajtjen e shénimeve lidhur
me afatet kohore dhe -
konkluzionet e arritura né’
hetimet paraprake). r

A kang njésité publike njé
proces pér t& vlerésuar
performancén e personelit dhe
ekipeve pér shkeljet e kodit t& -
etikés/rregullave té etikés? Dhe
a vlerésohet/monitorohet
pajtueshméria e punonjésve me
rregulloren/legjislacionin pér
etikén personale dhe

p rosioal e?

A mbikéqyr Titullari/NA
projektimin, zbatimin dhe
funksionimin e sistemit té
kontrollit té brendshém t&
njésisé publike (pér té gjithé
komponentét)?

Procedurat € burimeve

“njerézore né lidhje me

performancén;
Rastet e mundshme 1é

shkeljeve t& kodit t& etikés dhe

legjislacionit n& fuqi pér kéts
fushé ose rregullore e
brendshme ku pérfshihet pjesa
e etikés. B

Procedurat e institucionit g&
ushtron pérgjegjésité
mbikéqyrése q¢ pércaktojné
rolin dhe fushéveprimin e tij;
Planet vjetore t& punés;
Procesverbalet e mbledhjeve;
Raportet e zbatimit, raportet
mbi veprimet pércjellése:
Raportin vjetor pér
Titullarin/NA e njésisé
publike. "

Nése keni njési varésie: A
merrni raportime t€ rregullta
nga Titullari/NA i njésisé pér
performancén (pérmbushjen e

Raporte zyrtare t€ marra gjaté
Vitit:
Numri i njésive té vai€sisé qé
raportojné. i
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detyrave) gjaté ushtrimit t&
veprimtarisé€ sé tyre?

A jané raportuar t& gjitha
dobésité e kontrollit t&
brendshém, analizohen dhe

adresohen si¢ duhet kur éshté e

nevojshme?

Axhendat, procesverbalet e
takimeve dhe shénimet
pércjellése t& institucionit qé
ushtron pérgjegjésité
mbikéqyrése: )
Raportet vjetore; .

Raportet mbi mangésité né
sistemin e kontrollit t&
brendshém t& njésisé publike;
Regjistri i riskut;

Pyetésori i vetévlerésimit t&
institucionit;

Plani i Veprimit.

A siguron Titullari/NA, planine

menaxhimit pér veprime

korrigjuese kur shfagen mangési

né sistemin e kontrollit t&

brendshém?

| Plani i Veprimit

Axhendat, procésverbalet e
takimeve dhe shénimet
pércjellése té institucionit q&
ushtron pérgjegjésité
mbikéqyrése;

Raportet vjetore;

Raportet mbi mangésité né
sistemin e kontrollit t&
brendshé&m té njésisé publike;
Regjistri i riskut;

Pyetésori i vetévlerésimit t&
institucionit;

9 | A mbikéqyr organi mbikéqyrés | Procedurat e institucionit gé
(Bordi/Ké&shilli) projektimin, ushtron pérgjegjésité
zbatimin dhe funksionimin e mbikéqyrése qé pércaktojné
sistemit t& kontrollit t& rolin dhe fushéveprimin e tij; -
brendshém t& njésisé publike Planet vjetore té punés; .
(pér t& gjithé komponentét)? Procesverbalet e mbledhjeve; '
Raportet e zbatimit, raportet
mbi veprimet pércjellése;
Raportin vjetor tek kreu i
njésisé publike.
10 | A jané informuar anétarét e
organit mbikéqyrés
(Bordi/Késhilli) mbi objektivat
e njésisé publike, risqet qé
lidhen me to dhe pritshmérité e
paléve t€ interesuara?
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11 | A keni hartuar dhe miratuar njé | Deklarata e misionit;»
deklaraté té misionit ng Dokumenti i PBA.
pérputhje me kérkesat e ligjit
pér menaxhimin e sistemit
buxhetor?

12 | A keni njé strategji t€ miratuar Dokumenti i PBA;
me objektivat dhe prioritetet Strategjia sektoriale.
strategjike né pérputhje me
kérkesat e ligjit pér menaxhimin
e sistemit buxhetor?

13 | A ipércakton njésia publike Plani strategjiké pér
treguesit e performancés né monitorimin dhe arritjen e
planin strategjik pér objektivave.
monitorimin dhe arritjen e
objektivave? -

14 | A keni plan-veprime vjetore t¢ | Plan-veprime vjetore pér
miratuara, pér arritjen ¢ arritjen e objektivave.

qéllimeve strategjike,
objektivave vjetore qé
pérmbajné veprime, afate, dhe
persona konkreté pérgjegjés pér
¢do veprim té parashikuar? '

15 | A &shté miratuar struktura Struktura organizative/
organizative né pérputhje me Organigrama; ‘
madhésing dhe aktivitetet e Rregullat dhe ligjet e
njésisé? A éshté pérditésuar dhe | brendshme dhe té jashtme;
kur? Procesverbalet e takimeve té

menaxheréve.

16 | A jang pércaktuar pérgjegjésité¢ | Organigrama,

e menaxheréve pér zbatimin e Pérshkrimet e punés;
objektivave té& njésisé publik Politika e Menaxhimit t&
dhe menaxhimit t& riskut? Riskut.

17 | A organizon njésia publike Pyetésori 1 vetévler&simit;
vlerésimin e strukturés Anketa pér kénagésiné e
organizative pér t€ vlerésuar se | pérftuar nga stafi;
si e mbéshtet arritjen e Raportet e auditimit t&
objektivave té saj? brendshém dhe t& jashtém.

18 | A delegohen pérgjegjésité Organigrama/Struktura;
brenda njésis€ nga ana e Planet dhe objektivat e
menaxheréve? menaxhimit; -

A ndahen pérgjegjésité dhe Raportimi periodik pér

detyrat sipas nevojés, né nivele | periudhén e delegimit;
t€ ndryshme t€ njésisé publik? Procedurat e delegimit.

19 | A analizohen risqet g€ lidhen
me funksionet dhe kompetencat
e deleguara?

like demonstron angazhi

emcave
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20 | A ekziston pérshkrimi i punés Pérshkrimi i punés;
dhe a rishikohet ai me Dokumenti gé evidenton
ndryshimin e strukturés nga rishikimin e tyre.
menaxherét, né lidhje me
detyrat q& duhet té kryhen,
kérkesat pér kualifikimet e
nevojshme dhe linjat e
raportimit? ,

21 | Gjaté kryerjes sé vlerésimeve Vlerésime periodike t&
periodike t& punonjésve né punonjésve: :
institucion tuaj, a vlerésojné Pérshkrimet e punés;
menaxherét: Planet vjetore t& menaxhimit;
- performancén e personelit né Dokumenti q& pérshkruan
lidhje me arritjen e objektivave | objektivat vjetore t& personelit; ¢
dhe respketimin e kodit t& Raportet e zbatimit/Raportet e .
etikés, vlerésimit t& personelit;

- performancén ndaj Marréveshjet me ofruesit e
marréveshjeve t& nivelit t& shérbimeve.

shérbimit ose standardeve t&

fjera pér té cilat éshté réné -
dakord pér rekrutimin dhe

kompensimin e ofruesve té

shérbimeve t€ kontraktuara?

22 | A jané vendosur procedurat e Procedurat e rekrutimit;
rekrutimit né ményré té tillé pér | Pérshkrimet e punés.
t& pércaktuar nése njé kandidat i
pérshtatet nevojave t€ njésisé
publike dhe ka kompetencé pér
rolin e propozuar? .

23 | A ofrohen mundési té Rregullat dhe procedurat e
mjaftueshme t& trajnimit pér brendshme dhe té jashtme né
personelin? lidhje me trajnimin e’
A &shté zhvilluar strategjia e népunésve; _
pérgjithshme e trajnimit, né Programi strategjik dhe vjetor i
pérputhje me objektivat e trajnimit/zhvillimit t¢ stafit;
njésisé publike (planet ¢ Buxheti i trajnimit dhe
trajnimit)? Dhe a pérfshihet né | statistikat; .
té trajnimi pér fushén e Dosjet ¢ Trajnimeve dhe
menaxhimit financiar dhe bazave té t€ dhénave;
kontrollit (p.sh né fushat e Raporti vjetor mbi programin e
planifikimit strategjik, | trajnimit/zhvillimit t€ stafit.
pérgatitjen e planeve financiare, | *
menaxhimin e riskut,
prokurimin dhe kontraktimin,
sistemet e kontabilitetit, etj)? _

24 | A jané trajnuar népunésit mbi Plani i trajnimeve;’

menaxhimin financiar dhe
kontrollin gjaté periudhés sé
raportimit? (Jepni numrin e t&
trajnuarve dhe % ndaj totalit t&
parashikuar né planin e
trajnimit).

Evidenca e trajnimeve té
realizuara. '
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25

A jang menaxherét e
programeve buxhetore (EMP)
(sipas tabelave t& ligjit t&
buxhetit) né varési direkte

Ligji vjetor i Buxhetit;
Urdhri i ngirtjes s&¢ EMP-ve.
dhe ményra e organizimit t&

tyre.

dmi istrative t€ NA?
ke vepro

ué pérputhje me pergiegjst

enaxheriale

Rregullore e brendshme e '

rregullta t& dokumentuara t&
GMS pér t€ diskutuar rreth
¢éshtjeve qé lidhen me
menaxhimin financiar dhe
kontrollin? (Specifikoni
frekuencén e

26 | A é&shtg pércaktuar
pérgjegjshméria dhe njésisé publike;
pérgjegjésia e menaxheréve pér | Autorizimi pér delegimin e
objektivat strategjike? Dhe a detyrave;
éshté pércaktuar kjo pérgjegjési | Organigrama.
né rregulloren e brendshme té
njésisé publike?

27 | A zhvillohen mbledhje t& Urdhri i ngritjes s& GMS;

Baza ligjore pér kompetencat e
GMS; '
Procesverbali 1 takimeve t&
GMS.

kétyre takimeve gjaté vitit)

RISKUT

Planet strategjike;

€ njésisé publike né pérputhje
me strategjité dhe politikat
kombétare/sektoriale, si dhe
vizionin dhe misionin e njésisé?
A ka pérputhje midis
objektivave afatmesme (PBA)
dhe objektivave t& parashikuara
né buxhetin vjetor t& njésisé?

28 | A vendos njésia juaj, si njé
térési, objektiva afatmesme Planet vjetore t& veprimtarisé;
gjaté pérgatitjes s€ PBA? A jané | Planifikimi i investimeve;
publikuar kéto objektiva? Planet buxhetore dhe ¢do
veprimtari tjetér ekzistuese ose
planet raportuese brenda
njésisé dhe né lidhje me njésité
e vartésisé.
29 | A i komunikohen objektivat e Rregullore e Brendshme (pjesa
miratuara stafit, sipas llojit t& pérkatése);
strukturés? Dokumenti i
PBA;
Komunikimi népérmjgt’
emailit, me shkresa, né takime
zyrtare.
30 | A jané objektivat operacionale Ligji vjetor i buxhetit;

Dokumenti i PBA;

Planet vjetore t€ veprimtarisé;
Procedurat e brendshme dhe
politikat pér pércaktimin
objektiv, raportimin dhe
monitorimin;

Planet strategjike, planet
vjetore t& veprimtarisg;
Planifikimi i investimeve dhe
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planet e tjera ekzistuese t&
operamoneve né nivel t&
njésisé publike dhe nJeswe té
vartésisé

A e pasqyron njésia publike
nivelin e déshiruar té
performances financiare brenda
objektivave operacional?

ob]el\twave‘t"

Evidenca e operamoner -dhe
qelhmeve té performancés
financiare t& vendosura pér
njésiné publike t& dhéng,:
brenda dhe jashté;

Evidenca e niveleve t&
pércaktuara té tolerancés sé
riskut:

Evidenca mbi m0n1t01 imin e

Urdhri pér pércaktimi i

risqet né njésiné publike, né t&
gjitha nivelet e saj pér arritjen e
objektivave? A &shté pérfshiré i
gjithé stafi né kété proces?

32 | A ka krijuar njésia publike ¢
mekanizmat e vlerésimit t& koordinatorit t& deleguar té
riskut, duke pérfshiré kétu, menaxhimit financiar dhe
pércaktimin e koordinatorit t& kontrollit, nése &shté deleoruar
menaxhimit finaciar dhe nga NA:
kontrollit, ngritjen e grupit t& Urdhri pér pércaktimi i grupit
menaxhimit t& riskut? t& punés sé riskut;
- Raportet e auditimit t&
"| brendshém mbi funksibnimin e
procesit t&€ menaxhimit te
riskut; d
Procedurat e brendshme ose
evidenca t€ tjera mbi sistemet
dhe proceset e menaxhimit t&
riskut brenda njésisé publike.
33 | A identifikohen dhe vlerésohen | Regjistri i riskut;

Procesverbale & mbledhjeve t&
grupit t&€ menaxhimit t& riskut;
Raportet e auditimit t&
brendshém mbi funksionimin e
procesit t& menaxhlmlt teé
riskut;

Procedurat e brendshme dhe
politikat pér menaxhimin e
riskut; _
Evidenca e rapoitimit t& riskut
nga strukturat e ndryshme #
organizative gjaté gjithé vitit;
Evidenca nése risqet e
raportuara jané adresuar rga
stafl i caktuar posagérisht pér
kété gjé (p.sh. regjistra t&
pérditésuar & riskut).
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marré parasysh se si duhet t&
menaxhohet risku dhe nése
duhet t& pranojé, shmangg,
zvogélojé ose t€ ndajé riskun?

| menaxhimin e riskut;

Procesverbal i mbledhjeve t&
grupit t&€ menaxhimit té riskut.

34 | A &shté ngritur grupi i Urdhri i ngritjes sé grupit t&
menaxhimit té riskut? (numri menaxhimit t& riskut;
dhe data e urdhérit) dhe a Procesverbal i mbledhjeve ku
diskuton né takimet e GMS, dokumentohet diskutimi 1
¢céshtje t& lidhura me risget q& ¢éshtjeve t&¢ MFK; '
mund t€ pengojné pérmbushjen | Urdhri i ngritjes s&¢ GMS.
e objektivave t& njésis&?

35 | Né rast t& delegimit té detyrave | Urdhéri i delegimit t&
t& koordinatorit pér menaxhimin | koordinatorit pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin, né cilin | financiar dhe koritrollin: '
pozicion jané deleguar detyrat o
referuar organigramés sé njésisé
L7

36 | A jané pérdorur masat/treguesit | Evidenca mbi masat/treguesit e
e performancés pér té performancés s& pércaktuar
pércaktuar shkallén e arritjes s¢
objektivave dhe ndikimin e
mundshém té njé risku né
arritjen e njé objektivi specifik? - .

37 | A béhet vlerésimi i riskut duke | Planet e veprimit pér

1 gartis e g

i

résimi 1 riskut té

Politikat dhe procéduraﬁ e

shkeljet e rregullave né fuqi apo
raste t& raportimit mashtrues,
shénime fiktive, humbja e
pasurive, korrupsioni qé vihen
re né€ njési? (si rregull; ¢do
punonjés i njésisé publike duhet
t& raportojé tek Titullari/NA i
njésisé, ose zyrtari/strukturé e
caktuar prej tij, shkeljet e
vérejtura). Paraqitni
dokumentin/et pérkatés té
miratuar nga drejtuesi i njésis
publike mbi njé rast raportimi
pér mashtrim.

38 | A &shté vle
mashtrimit pjesé pérbérése e njésisé publike lidhur me
procesit t& rregullt t€ vlerésimit | mashtrimin; ‘)
té riskut? Regjistri i riskut;
Evidenca e monitorimit t&
riskut nga niveli lartg;
Masat kundér mashtrimit,
ryshfeti dhe plani i
korrupsionit ose t&é ngjashme.
39 | A keni njé sistem raportimi pér | Rregullore e brendshme;

Politikat dhe procedurat e
njésisé publike;

Planet e menaxhimit té
risqeve; )
Raportet e monitorimit té
risqeve. '
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40 | Ekziston raportimi dhe Evidenca mbi raportimin dhe
monitorimi i rregullt né nj&sin€ | monitorimin e riskut tek/nga

publike mbi ekspozimet ndaj menaxherét dhe/ose organet e
mashtrimit? jashtme t& mbikéqyrjes t&
pérfshiré: '

Procesverbalet e mbledhjeve.

1 i analzon
ontrollit té b

mund t€ ndikojné né sistemin e

41 | A merr n€ konsideraté njésia Politikat dhe procedurat e

ndikimet e mundshme té& njésisé publike lidhur me
riorganizimit, shtimit t€ njésive | ndryshimet e réndésishme;

té reja organizative dhe/ose Regjistri i riskut;

ndryshimet e menjéhershme t&¢ | Strategjitg, politikat dhe planet
strukturave ekzistuese né pérkatése t€ veprimit qé
sistemin e kontrollit t& pérshkruajné ngjarjet e
brendshém? ; planifikuara q¢ mund t&

kérkojné ndryshime né
kontrollet e brendshme; |
Evidenca mbi ndryshimet e
réndésishme t& ndodhura;
Evidenca pér analizén e
ndryshimeve t& réndésishme
né lidhje me ¢éshtjen, efektin,
ndikimin dhe gjasat.

42 | A merr né€ konsideraté njésia Politikat dhe procedurat e »
ndryshimet né menaxhim dhe njésisé publike lidhur me
qéndrimet filozofike pérkatése | ndryshimet e réndésishme;
né sistemin e kontrollit té Regjistri i riskut;
brendshém? Strategjité, politikat dhe planet

pérkatése té veprimit q&
pérshkruajné ngjarjet e
planifikuara q& mund &
kérkojné ndryshime né
kontrollet e brendshme;
Evidenca mbi ndryshimét e
réndésishme t& ndodhura;
Evidenca pér analizéAn‘ e
ndryshimeve t& réndésishme
né lidhje me céshtjen, efektin,
ndikimin dhe gjasat. :

AKTIVITETET E

KONTROLLIT
ke pérzgied
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rregjistruar né SIFQ?
T = -

e njésisé? (specifiko,
dokumentin e rregjistrimit dhe
numrin, datén) dhe a jané té

43 | A jané listuar proceset dhe a Harta e proceseve t€ punés /
jané dokumentuar aktivitetet e Manualet e proceseve t&
kontrollit n& formén e hartave t& | punés; :
proceseve t€ punés/manualeve Procedurat dhe politikat e
té proceseve t€ punés dhe/ose brendshme; :
procedurave t€ brendshme pér Evidenca t& tjera pér procese t&
proceset e punés (duke adresuar | pércaktuara qé kérkojné
proceset e njésisé pér veprimtari kontrolh.
pérmbushjen e misionit dhe
objektivave t€ saj)?

44 ' A miratohen t€  gjitha | Evidentimi me dokument t&
angazhimet financiare né t& | firmosur (urdhér shpenzimi)
njéjtén kohé nga NA dhe NZ? :
(sistemi 1 dy firmave).

45 | A kryhet kontrolli i | Organigrama e struktrés sé&
dokumentacionit dhe pranimi i | financés;
tij pérpara njohjes sé& shpenzimit | Ndarja e detyrave né
né kontabilitet, né ményré té tillé | strukturén e financés -
qé, ekzekutimi dhe regjistrimi i '
transaksioneve financiare mos té
béhen nga i njéjti person? (t&
pércaktoni  kush e  kryen
kontrollin e dokumentacionit,
kush kryen kontabilizimin dhe
kush e autorizon pagesé.) '

46 | A ka procedura pér ruajtjen, Rregulluat pér ruajtjen,
pérdorimin dhe arkivimin e pérdorimin dhe arkivimin e
dokumentacionit? Po pér dokumentacionit, udhézimi
dokumentat financiar si pérkatés, rregullat e -
veprohet? brendshme t& menaxhimit t&

47 | A keni njé rregjistér pér aktivet | aktiveve;

&

Rregjistri i Aktiveve.

A\

..............

hshme t¢ kontrollit ¢

fia

Planet e investimev

s&, t€ ndryshme nga ato qg jang
fikse? (pra pérveg programve
fikse si ai i APP, SIFQ, PBA
etje)

A ekzistojné procedura té e TL;
pérshtatshme pér t& siguruar (T1 | Politikat e té dhénave / TI;
dhe t& ndryshme) q& aktivet dhe | Procedurat e rikuperimit dhe t&
té dhénat ruhen nga ndérhyrjet e | ruajtjes, back up-it;
paautorizuara dhe démtimet Siguria e aktiveve nga zjarri /
fizike? pérmbytjet / politikat
kombétare t& mbrojtjes nga
katastrofat/ planet e
rimékémbjes sé fatkeqésive:
Rregulla t¢ brendshme
procedurash dhe politikash.
49 | A ka njésia juaj sisteme t& TI- Rregullore e sistemit t& TI;

Rregulloret e brendshme.
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50 | Si zbatohet ndarja e detyrave né
funksionimin e sistemeve (€ TI-
sé& né njésin€ publike, me géllim
qé t& parandalohet & njé
punonjési i vetém t€ kontrollojé
& gjitha fazat e funksionimit t&
TI-s€ (p.sh. instalimin e
softuerit, programimin,
testimin)?

Pérshkrimet e punés pér secilin
dhe _
monitorimi i tyre né ményré té
rregullt nga menaxheri

51 | Karregulla té brendshme qé
garantojné siguring e sistemit t&
TI. (p.sh. Ndryshohen
fjalékalimet rregullisht,
firewall-et, hyrje e kufizuar né

Rregullat e
Tl:
Rregullore e brendshme. -

té dhénat TI, etj
NG

A jané pércaktuar pérgjegjésité
pér aktivitetet e kontrollit pér
drejtuesit (ose personelin tjetér
té caktuar) té njésive publike?

krijimin e procedurave dhe
politikave té brendshme;
Procedurat dhe politikat e
brendshme;

Komunikime té tjera pér
themelimin e aktiviteteve t&
rregullta té kontrollit;

Plane veprimi t€ ndryshme
operative dhe té¢ menaxhimit t&
riskut: - ‘

53 | A kané pércaktuar dhe
| identifikuar drejtuesit e njésisé
| publike, informacionin e
kérkuar n& nivelin pérkatés dhe
specifikat e duhura, tek
personelin i duhur?

Ku éshté e mundur, a ka lidhje
t& qarté me objektivat e njésisé

publike?

54 | A jané identifikuar llojet e
raportimit periodik brenda
njésisé qé i dorézohen
menaxheréve né njésiné
pérkatése?

Raportet e brendshme dhe t&
jashtme lidhur me objektivat;
Raportimi financiar dhe
operacional, &
Rregullat dhe procedurat.e
brendshme qé lidhen'me .
informacionin, p.sh. Politika e
Sigurisé sé Informacipnit;
Politika pér Klasifikimin e
Informacionit:

Regjistri i riskut.
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55

A jané paraqitur n€ kohén e
duhur pér vendimmarrjen dhe
mbéshtetur nga sistemi, raportet
operacionale t& méposhtme:

¢ Raportet pér monitorimin e
buxhetit;

 Raportet pér detyrimet
financiare (shpenzime té
njohura por t&€ papaguara.)
(INE pérgjigje té jepet dhe me
cfaré shpeshtésie i pérgatité
njésia kéto raporte.)

Evidencat pér gjithsecilin nga
llojet e raporteve

"

56

A operon njésia me njé sistem té
vetin t& kontabilitetit (pérveg
SIFQ)? Nése PO cilat jané
arsyet? NA mund té shpjegojé
mé gjaté arsyet dhe t€ japé
rekomandime, pér pérmirésim té
SIFQ, né& raportin vjetor pér
MFK.

Nése po, a e mundéson Ky
sistem i kontabilitetit
monitorimin e shpenzimeve dhe”
té ardhurave sipas programeve
dhe projekteve? Nese jo a
keni planifikuar pérmirésime té
sistemit t& kontabilitetit?
(Sistemi i kontabilitetit t&
njésisé nuk duhet t& dublikojé

SIFQ.)_

A ekzistojn€ procedura pér té
siguruar q& menaxherét dhe
personeli i njésisé publike t&
informohen pér
vendimet/projektet/nismat e
njésive té tjera, g€ mund t&
ndikojné né pérgjegjésité dhe

Parimet dhe rregullat pér
kontabilitetin/sistemi pérkatés

s

V Rregilllore é bféﬁdshiﬁe;

Procesverbalet e mbledhjeve t&
menaxheréve; - '

Faqja kryesore e Internetit,
broshura dhe revista.

A kang qé té gjithé€ punonjésit
mundésing e pérdorimit t&
emailit zyrtar?

Rregullat e komunikimt t&
brendshém dhe t€ jashtém;
Sisitemi i ruajtjes s¢€ t&
dhénave
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59

A kérkon dhe analizon niveli
drejtues i njésisé publike
reagimet nga audiencat e
synuara (p.sh. aktorét kryesorg,
qytetarét, partnerét e biznesit)
né lidhje me ndikimin e
komunikimit?

- A éshté informacioni i marré i
besueshém dhe i pérshtatshém?
- A jané reagimet kryesore t&
pérshkallézuara né nivelin e
duhur dhe pérdoren pér t&
pérshtatur strategjité e

Dokumentimi i konsultimit
publik -

| __ya_zhd_ueshme té komunikimit?

&

MONITORIMI

sitemin e kontrollit t&
brendshém t€ pérfshiré né
raportet € AB, KLSH, Drejtoria
e Pérgjithshme e Harmonizimit
t€ KBFP, pér kété peridhé
raportimi? Nése ka sa prej tyre
jané zbatuar mé sot. (%.mbi
totalin e rekomandimeve)

Raporti pérkatés i AB dhe
KI.SH; R
Rekomandimet e Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Harmonizimit
t& Kontrollit t& Brendshém.

60 | A keni procedura té brendshme | Rregulloret e brendshme;
periodike t&€ raportimit qé Manuale te procesev t& punés.
rregullon zbatimin dhe
monitorimin e objektivave? ; ;

61 A monitorohet rregullisht Rregullore e brendshme;

-progresi lidhur me arritjen e Raportet periodike.
objektivave dhe a analizohen

i shkaget pér déshtimet e

| mundshme né kété drejtim?

62 | A kané institucion rregulla t& Evidentimi i rregullave t&
brendshme t& miratuara pér brendshme. dokumentimi
monitorimin e sitemit té pérkatés
Menaxhimit Financiar dhe
Kontrollit?

63 | A kryen rregullisht Institucioni | Pyetesori i vetévlerésimit t&
njé vetévlerésim té sistemit t& sistemit t& kontrollit t&
Menaxhimit Financiar dhe brendshém
Kontrollit. (pérshkruaj :
instrumentin qé pérdoret)

64 | A ka institucioni njé plané Plani i veprimit t&¢ Menaxhimit |
veprimi t€ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit
Financiar dhe Kontrollit, t& ‘
miratuar pér ecuring e sistemit
té Menaxhimit Financiar dhe .
Kontrollit? ’

65 | A ka rekomandime specifike pér
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66 | A kryen auditimi i brendshém Plani strategjik dhe vjetor i
né ményré t& rregullt vlerésime | auditimit t& brendshém
specifike pér sistemet e Vlerésimi i riskut t& atditimit
kontrollit t& brendshém? A té brendshém
siguron pér titullarin e njésisé Raporti i auditimit t&*
publike njé informacion t& brendshém dhe raporti vjetor
pavarur pér sistemet e kontrollit | duke pérfshiré edhe opinionin
t€ brendshém t& njésive & vjetor
vartésisé? 5y ‘

67 | A ndérmerr niveli drejtues i Rendi i dités dhe
njésisé publike veprime t& procesverbalet e mbledhjeve t&
pérshtatshme dhe né kohén e menaxhmentit; -
duhur, pér té& analizuar dhe Planet e veprimit;
korrigjuar manggsité e Programe pér pérmirésimin e
raportuara nga personeli, cilésisé.

funksionin e auditimit t&
brendshém., aktivitetet e
monitorimit t& brendshém dhe t&
Jjashtém financiar dhe

jofinanciar? : o
68 | A'monitoron niveli drejtues i Regjistri i rekomandimeve:
njésisé publike statusin e Dokumentacioni pér statusin e
veprimeve Korrigjuese né veprimeve pércjellése;,
l | ményré qé ato (€ pérfundojné n& | Raporti vjetor i auditorit t&
! kohén e duhur dhe & sjellin brendshém.
rezultatin e pritur (p.sh. . .

rekomandimet e auditimit t& C o
| brendshé&m ose rezultatet e o
|_aktiviteteve monitoruese)?

—_—
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